Quod pertinet, quod executor datus ad tempus, & 6 cum termino limitato, eo transacto, & finito, amplius exequi, dicitur excedere de tempore ad tempus, ejus enim exprimat jurisdictione. Hofsiens. & post eum Joan. Andr. & Doct. Anton. de Imol. sub num. fin. in fin. Abb. Panorm. n. 34. in cap. quoad consultationem de re jud. Calderic. conf. 5. de sentent. excomm. (qui ex hoc inferunt, quod potest tempus non poterit abolire) à 7 se excommunicatum intra terminum sed recurret ad superiorem, iuxta cap. de causis de offic. delegat. & c. Pastor. al. de offic. ordin. ad fin. post alios) Vantius in tract. de nulli sentent. ex def. jur. deleg. n. 99. & seq. opinione Octav. Velti. in pract. Rom. l. 6. c. ult. n. 8. f. 174. & 2. & ibi ejus additionat. Cravat. n. 59. & 60. f. 165. recte Borgn. Cavalcan. decif. 20. p. 1. & Brixi. in repet. ad eum, verbo, executor ad tempus.

Sed nunc se offert illa discutenda difficultas, & ut 8

lissima quæstio; an executor sententia, quæ quis est

condemnatus ad rei restitutionem cum fructibus de-

cursu a tempore, puta litis contestationis, vel occu-

pationis excedere dicetur; si pro fructibus post senten-

tiam decursum usque ad realem, & actualem ex-

ecutionem, condemnatum exequatur, & compellat

virtute

Pars IV. Cap. XI.

629

virtute ejusdem sententie, etiam si de eis nulla sit facta expressa mentio. Et quod non possit, instant juris regule, quod sententia est fieri juris, que ultra non exequitur, quam quod in ea exprimitur, & quod in ea omittitur, confetur omisum, ut in capitibus præcedentibus, & sequenti late dicitur, & in terminos ita videtur sentire Gamma Lusitanus, in decisione 110. num. 35.

Pro quo facit, quia si Judex a prim. non potest expressè condemnare reum ad usuras interesse recurrendum, ob moram debitoris veniens post sententiam ut probat text. in l. §. ff. de usuris, ibi, nec tamen Judex judic. bona fide jucet judebit interponi cautions ut si tardius sententia condemnatus paruerit, futuri temporis pendantur usure, cum in potestate

11 actioris sit, judicatum exigere, Paulus notat, quid enim pertinet ad officium Judicis post condemnationem futuri temporis tractus, &c. juxta l. non potest de judicis l. non quemadmodum in fin. eodem late proficitur hunc articulum Gamma ubi proxime Doctor Felicia de Solis in tract. de censibus cap. 5. sub n. 11. ergo multo minus poterit exequitor ad illos redditus 12 compellere, quando eorum non est facta expressa condemnatio, maximè quia potest executoris regulatur a potestate superioris mandantis, ut latius diximus supra hoc. 4. c. 6. per ioum, præcipue n. 19. & à n. 25. cum pluribus sequentibus.

13 Sed contraria sententiam veriore esse existimo, falso in condemnatione ad restituendam rem, & specimen quia tunc absole dubio potest exequitor non solum in fructibus perceptis ante sententiam, sed etiam post sententiam decurso exequi condemnatum absole reatu excessu. Hæc est elegans Rotæ decif. 14. de re jud. in nov. in recollectis Biscinetum; alia 37. quam cum mirabiliter fint ad propostum ejus verba 14 non erubuit hic infereres que sic sit. Auditor, qui committitur taxatio fructuum aliquis beneficii, in quibus quis est per tres sententias definitivis condemnatus, potest secundum majorum partem dannorum, quia ad illos etiam condemnatus tenetur, & restituere compellitur per executionem, & venient ex officio Judicis, & sic dicebant Domini ad vitandum circumatum, quod possint per predictum Dominum auditorem taxari quemadmodum per executorem possint, & taxari debent. Quod verum ego; & Dominus Galliardus dicebamus, si predictus auditor predictas sententias exequi posset, sed si non haberet potestatem exequendi, & taxandi idcirco alias fructus quam illos, in quibus facta est condemnatio, taxare non potest, pro quorum taxatione, & compulsione 16 recurrere habetur ad executorem suum, & si alter taxaret, formam mandati excederet, & sic nihil ageret, per iura vulgaria, deriser. cap. cum dilecta ff. man. ad l. fidiligerent, cum simili. Verutamen ad tollendum omnem dubium, fuit per omnes consultum, quod predictus Dominus auditor declararet; taxando predictos fructus singulis annis tantum valuisse, & valere siquaque postmodum coram executori computus quot annis possiderit, & percepit fructus, & compellatur per eundem executorum ad restituendum eisdem, & C. Haec tenus de tam elegantia decisione.

Cujus Rotæ decisionis meminit Cardin. Tusc. per quem & gl. & lff. in l. cum fundus. n. 3. in fin. veriorum dicentem, ff. si certum petatur, idem tenet in prat. concil. 10. 7. lit. S. concil. 118. n. 2. dicere, quod fructus in condemnatione dum venient usque ad sententiam, sed etiam usque ad partitionem sententie. gl. verbo, condemnatio, in l. qui restituere ff. de re vind. Boenius decif. 4. per totam præcipue n. 3. & n. 10. Cardin. Tusc. Salgado de Proct. Reg.

G g 3 cum

ubi proxime n. 2. Angel. in repet. l. 1. C. de jud. voluit lff. in l. aut prætor n. 10. ver. 2. notabilius ff. de jure jur.

referente Baldum, & hoc dictum inquit bene notandum lff. in §. omnium in fin. Decius & Cagnol. in l. in condemnatione, §. cum verbum ff. de regul. jur. & per Men. in præludis tr. d. recip. poss. n. 6. hoc idem tenet Petrus Surd. in dec. 11. dicens quod sententia, quæ quis condemnatur ad restituendum rei, intelligitur non solum ad fructus perceptos ante sententiam; sed etiam qui postmodum percepti fuerit a condemnato usque ad executionem realem Capic. dec. 19. in fin. 18 Marta Neap. in compila. totius jur. contr. ex omnibus decisionib. tom. 4. t. defruct. c. 71. quod declarat ipse Tusc. suprad. n. 7. quando sunt fructus petit, aut interesse, post Capicium, & vide infra n. 31.

Quam doctrinam ampliant, & intelligunt Capicium 19 d. decis. 45. d. 10. ad fin. quem sequitur Card. Tusc. prælat. concil. d. lit. S. concil. 128. n. 12. tom. 7. ut procedat etiam si fructuum condemnatione facta non sit nisi usque ad sententiam latam, quia etiam tunc bene poterit executor sententie, taxare fructus post eam decursos, a die moris, & pro eis facere executionem in condemnatione.

Sed major stat difficultas interesse, ubi quis propriamente moram ad illud condemnatus est, an post executor taxare, & compellere condemnatum ad illud interesse, quod cautulum fuerit post sententiam, ob moram condemnatus usque ad executionem. In qua

20 quando interesse debetur judicis officio, omnium concors feret est sententia, crescere interesse usq. ad executionem sententia, quia in casu, quo habetur ratio interesse, seu affirmatio judicis officio, tunc potest crescere, quoque Judicis officium duret, quod est non solum usque ad sententiam, sed etiam ad restituendum, sed etiam usque ad executionem, per text. (quem dicit notabilem in l. in fidicommissi, in pr. ibi, cum post Judicis sententiam moram fecisset haec ff. de usuris, & per l. ratio. §. si per venditorem ff. de action. empti, l. si Calendis. ff. de re judic. docent Bartol. in l. 3. §. in hac n. 2 ff. commoda. sequitur lff. in l. vinum, n. 12. & 22. ff. si certe pet. Ludovic. Bolog. in add. ad conf. 5. Joan. de Avan. Roder. Xuar. late & optimè in repet. l. post rem, ad fin. operis vers. querit. ulterius. quæst. 8. n. 2. & per totam. Esoob. træll. de ratio. c. 17. c. 13. optimè & elegant. Capic. dec. 19. n. fin. versi. secundò dubitari contingit, & c. optimè Card. Tusc. prælat. concil. 10. 7. lit. S. conclusione 128. n. 3. post Bald. quem allegat in consil. 166. statuo caretur, in fin. versi. quartu. querit l. 22.

1. quod condemnatus ad interesse eo, quod non solverat usque ad sententiam, si post sententiam perlevarat in mora; & actione judicati teneratur ad interesse etiam post sententiam.

21 Quid autem sit dicendum, ubi ad interesse tenetur quis iure actionis, puta ex stipulatione, &c. Doctores clare non loquuntur, licet contrarium videantur sentire, eo quod loquuntur affirmativè in interesse debito Judicis officio dumtaxat, quod pro nunc non examino, licet Cardin. Tusc. ubi proximi n. 4. sentire videatur, idem esse iure actionis dicens, predictam conclusionem procedere, maximè quando interesse

22 debetur officio Judicis, quia potest crescere interesse usque ad executionem cum effectu secundum Capic. d. c. 9. in fin. sed certè Doctores præcipue Capi. & Roder. Xuar. ubi supra clariss. sententia dumtaxat, ubi interesse debetur officio Judicis.

Hinc est, ut multi fortius possit Judex condemnare 23 in sententia ad fructus decursos usque ad sententiam ipsam, & etiam decurso decursos usque ad satisfactionem ipsius sententie, ita docet Bald. in l. 1. C. de sentent.

24 166. statuo caretur, in fin. versi. quartu. querit l. 25.

cum fructibus post sententiam percipiendis, usque ad rei realem traditionem, testatur benè Gaspa. Rodriguez. de anno reddit. lib. 1. questione 16. sub n. 27. Idem tenet ipse Bald. in l. 1. Cod. f. nulli. membr. per quem utroque loco relatum, idem sequitur Cardinal. Tusch. præl. concl. tom. 7. liter. S. concl. 128. n. 1. & seqq. & loquendo tam de fructibus naturalibus ex se, quām pro fructibus census anni, vel mensurū, ut licet possit agi & condemnari reus pro futuris fructibus, & redditibus, late prosequitur post alios Gratian. in dispensat. forensibus tom. 1. cap. 151. à n. 34 cum pluribz seqq.

26 & quod Index jure optimo possit reum condemnare, ut debitan pecuniam solvat cum interesse luci celsitudinis ad rationem quatuor decimam (que hodiē noviori Regio jure ad rationem vigesimalm est redacta, pendenda, quamdiu lati soluti differunt), probat Gaspar. Rodriguez. ubi supra dicit. n. 27. ad fin. dicens, quod hujusmodi interesse, quamvis fortī accedit, ultra tam non est, iuxta ea que ipse lib. 3. q. 5. dixit, & est text. in l. Mela. sicut in eo si pro loco: in oī illud interesse assumere naturam fortis, secundum que ipse lib. 3. q. 5. 10. & l. nomen, in principe de leg. 3.

27 Nec obstat, que supra diximus in contrarium, tractus futuri temporis ad Judicem non spectare, quia non procedit, quando judicium fundatur in principali, quod est de presenti, quia potest extendi ad accessorium de futuro, quia tunc potest sequi condemnationis pro fructibus tam decursus, quam decurrendis, quasi ratione adjuncti sequatur hoc communis, text. et in l. C. de fuit, que sine certa quantitate & ibi nota Corneus in n. 2. Angel. in principe & cateri communiter DD. Mol. de primogenitiis, lib. 1. n. 18. Gaspar. Rodriguez. ubi proxime d. n. 27. qui etiam respondet ad dictam l. 1. §. 1. ff. de iustitia, in contrarium adductam, B. in l. 2. vers. tamen singulariter, in C. de fiduciammissi. Ozard. Pedemont. 130. in fin. 14. vers. nec obstat etiam sequitur Orosi in l. 2. Acotha lib. 2. selectar. interpret. c. Lala de alim. in §. sed verum n. 8.

28 Quibus addit, quod etiam in materia quantumcumque odiosa, & strīcta, verba semper retinent suam propriam significacionem, secundum subiectam materiam; Calderi. in conf. l. de confang. & aff. Areti. in l. cum leg. ff. de testam. Angel. in l. tale pactum. §. scilicet col. 1. circa medium. ff. de padiis. Decius in l. n. 59. & in factum. §. in penul. n. 10. & in l. semper in oīcur. num. 11. ff. de reg. iur. Abb. in cap. ex parte ult. 22. nota de decim. Cov. lib. 3. variar. refolut. c. 5. in plurimos citavimus hac 4. part. c. 9. de execut. dere ad rem 3. n. 120. vers. quibus sic Juppolitus, & vers. sequenti, ubi etiam quod ex verbis sententiae illud inferri potest, quod ex illis verbis de necessitate subintelligit, ac secundum naturam rei, & subiectam materiam, ubi plures ad id Doctores citavi. Ergo sequitur evidenter, ut hujusmodi executor ad praefata alimenta impuberibus non excedat, si prædicto modo pubertatem, scilicet, usque ad 14. annum puella, & puer usque ad decimum-octavum extendat, & quatenus Petr. Surd. ubi proxime n. 8. dicit hæc procedere in puer paupere aleando, non indebet, jūstę differt. Muñoz dicit. c. 4. ad fin. quia in omnibus est accipendum.

31 His finitima est in Jure illa non mediocri difficultas: priori sententia quis fuit condemnatus, ut ex tunc 37 tempe a tempore prolata sententia, vel intimationis, solvat tot annuatim simpliciter, vel forsan cautelative videlicet a tempore sententiae, interim dum non solverit principale, solvat ejus redditus, & ab ista sententia appellante condemnato iterum confirmatio fuit datus, pro ejus executione executor quartus, an excedet, condemnatus compellat praefare illos redditus a tempore prioris sententiae confirmatae, vel a tempore dum taxat posterioris sententiae confirmantis, & quod non excedet probatur, quoniam confirmatio nihil novi dat, nec auget, nec minuit dispositionem, adeo ut nullum defectum,

32 Sed quid dicendum in fidejussore judicato solvendo, ut aliquid rei detur, an ipse teneatur etiam ad fructus perceptos post rem judicata? In quo negativo, scilicet ut ad illos post rem judicatum perceptos non teneatur, resolvit Rebuff. tom. 1. ad conf. Reg. ut de literis obligat. gl. 9. n. 9. pag. 132. quam videtur sequi Azev. in l. iii. 21. lib. 4. recop. n. 144. fol. 359.

33 Sed de hujusmodi resolutione merito dubitat difficillima videtur, Mieres de major. 3. pari. q. 5. l. 26. n. 47. nam si fidejussor obligatus est de Judicato solvendo, & hujusmodi fructus usque ad rei restitutionem comprehendantur virtualiter, & ex natura rei, accesso-

com. contra commu. q. 44. per tot. & sententia referens se ad aliam sententiam, intelligitur cum omnibus suis qualitatibus ex Lai prator. §. 1. ff. de re jud. Cuman. conf. 23. Cor. Tusch. præl. conc. tom. 7. lit. S. conf. 126. n. 46. & nos quotidie videmus, quod prior sententia aliquem condemnet, ad redditus a die occupationis, vel litis contestationis, &c. si confirmetur, redditus exequuntur a tempore quo dixerat prior sententia, eti di- cendum videtur, quod quando aliquid resipicit condemnationem, tempus prima sententia confirmata atten- datur, quando autem resipicit executionis, tunc tempus confirmantis; iuxta notat. infra c. 13. à n. 53. & seqq.

34 Non obstant in contrarium adducta pro secunda 43 parte. Non primum, quod agitur ex secunda confirmante, non ex confirmata sententia, quia responderet: nam ex quo se referit ad priorem condemnationem, quæ omnino attendi debet cum suis qualitatibus, mul- lum est impedimentum, & inconveniens ex qua agatur. Ecce, actum est vigore cujusdam instrumenti, lata est sententia facta condemnatione, ad illud se referens, jam non agitur ex actione instrumenti, sed actione ju- dicati, & nihilominus omnia exequuntur, prout in instrumento continentur, cum suis qualitatibus omnibus, vide quæ nos hac 4. part. c. 5. n. 28.

35 Contraria tamen sententia multus validat funda- ments. Primo quia actio non nascitur ex prima senten- tia confirmata, sed ex confirmante, glo. verbo hodie in l. furti in princ. ff. de his qui notantur infamia. & glo. verbo ablatus est in l. chirographi. §. ult. ff. de administr. tut. & in l. qui priore, verbo fed teneri ff. ad Senat. confid. Treb. & in l. eis verbo, vel injustam. C. de app. gl. nota. verb. discussa in fin. & cap. pastoralis. §. praeterre. de off. deleg. sequuntur communiter Doctores secundum Alexand. in l. 1. de re jud. n. 5. & alii relati per Azev. in l. 6. it. 17. n. 3. lib. 4. recop. Amador. Rodriguez. de execut. cap. 1. sub n. 18. vers. quæ sane pars, optimè Salced. in addit. ad Bernard. Diaz. regul. 696. Gregor. Lopez. in l. it. 27. part. 3. glo. verbo, majorales. Rebuff. 1. tomo constitut. Franc. tit. de fin. execut. art. 7. gl. 9. n. 5. & 6. Ferrar. in praxi tit. de forma sententia, in causis appell. vers. causa n. 3. Matthias Coller. in tract. de processibus execu- tivis. 2. part. ex n. 97. ergo non tempus prioris sen- tentia, sed secundae spectandum est.

36 Secundò pro hac parte facit, quia licet prima senten- tia confirmetur, ipsa tamen non ideo affluit vires, sed secunda est, que producit effectum, adeo ut retro non resipicat sententia confirmans l. furti in princ. ff. de his qui notantur infamia, quā probatur, quod si reus ex famulo judicio fuit condemnatus, in gradu appellatio- nis confirmetur, non efficit retro infamia a die prioris sententiae, sed ex die posterioris, ut ibi, hodie notari puto, non retro notatur, &c. ergo executor non debet compellere ad tempus prioris sententiae.

37 Ultimò pro hac parte facit text, qui videtur ex prefusis in l. eos 2. C. de usuris rei judicata, ibi, ultra quatuor menes a die condemnationis, vel si provocatio fuerit porrecta, a die confirmationis sententiae connumerandos, & ergo expressa videtur hac lex, ut tempus tunc attendatur in prima sententia, quando ad ea non fuit provocatum, sed transvit in rem judicata, appellatione autem interveniente, a die sen- tentiae confirmantis.

38 Sed nihilominus priorem partem tuiorū arbitror, quoniam quando condemnationis fit cum aliqua qualitate, & per aliam sententiam condemnationis confirmetur nemini dubium est, si confirmetur etiam qualitas, & sententia quæ se ad illam referit, intelligitur in se con- tinere primam condemnationem cum sua qualitate, ac si in utero priore de verbo ad verbum haberet expre- sionem secundum Rot. & Cavalc. Ubi supra & eo quod latissime notatur per Doctores, in l. si quis in aliqui do- cument. Cod. de probat. quos latè referit Ceval. in tom. 1.

cum seqq. & num. 16. nunc queritur (hoc themate retenso) quid si in sententia nullus certus sit terminus appositus, ut puta si Iudex dixerit, condemnno Titium in centum, que si non solverit, vel solvere non potuerit, fuisseget, vel transmiseretur ad trimes, aut aliam corporalem poenam patiar, tunc igitur quod tempus expectandum erit, ut cognosci possit, an velit condemnatus, vel valeat solvere poenam pecuniarium antequam devenerit possit ad corporalem, varii varia dicere, ut est videre apud Prosper. Farinac. ubi proxime num. 16. veriorum, & rationabilior, atque sequenda illa videatur, quae docet expectandum esse terminum decem dierum, qui currunt a monitione, & notificazione, ac intentione, ut tenet Augustinus. in addition. ad Angel. de malefici. verbo, quia si non solverit intra decem dies, amputetur ibi manus, n. 12. Prosper Farinac. d. num. 16. fundatur ex ea regula, quod ibi sumus in facto negativo, ad hoc ut quis incidat in poenam, semper requiritur monitio, cap. exirpanda, & ibi Innoc. Hofsiens. Joan. Andr. Anton. de Bur. Abb. & Imol. cum aliis ibi, de prob. & dignit. & aliis quos sequuntur, & referit Augusti ibi proxime allegatus.

51 Memineris velim, quod quando sententia ita conditionaliter concipiatur, si lapsu termino apposito in sententia, condemnatus non solverit poenam pecuniarium, poterit Iudex nihilominus facere executionem sententiae pro poena pecuniarum in bonis condemnatis, ab quo contra ipsum exequatur corporalis poena, si ita fit magis expedire cognovit, ut per Bart. in l. cum duobus, §. fin. n. 2. ff. pro socio, & in l. s. frater, & idem respondit. cl. 2. per illum text. ff. cod. iii. Angel. in l. si quando, §. heres ff. de legat. 1. & in l. suis filialibus, ad fin. ff. de verbis oblig. Alex. in l. non solvam §. morte, circa ff. de novi oper. nuntia. Rom. in l. 1. §. post operis ff. cod. refert & sequitur Iff. in §. pœna n. 47. & 48. & ibi additio lit. P. la prima. insti. de actio. & quamvis aliqui relati (sed non sequuntur a Flamin. Cartario, loco mox citando) dixerint, quod poena pecuniarum post lapsum termini si transulta in corporalem, & sic non possit amplius commutari prior tamen opinio, & aquior est, & etiam magis communis, sicut testatur Contar. in tract. de executione sententiae, capitulo bannito, cap. fin. quem sequitur Prosper Farina. d. so 1. quest. 26. n. 15.

52 Huc pertinet, ut sententia sequestrandorum fructuum majoratus in iudicio tenuta pendente, excedet executor, si fructus, non solùm à die decreti perceptos, sed jam perceptos ante ipsam sententiam sequestrati, à tempore mortis ultimi possessoris majoratus sequestrat. Quam questionem ad partes examinat Christophorus. Paz in tract. de tenuta, tom. 1. cap. 11. per totum. & quamvis pro illa parte, nempe, ut possit executor sequestrare omnes fructus, non solùm post decreta perceptos, sed etiam à die mortis possessoris ultimi, adducens varias, & elegantes considerationes, ac fundamento, nihilominus tamen recte contrarium defendit, inquit quod non possit sententia sequestrari exequi, nisi in fructibus post eam perceptis, & percipiens; non tamen in perceptis à tempore mortis possessoris jam, aliquibusque mediis eam tuetur, que omnibus senior est & sequenda, quam ibi latius disputantur videatur poteris. Et generaliter quod sententia sequestrari non comprehendat fructus præteriti temporis perceptos, sed extantes & futuros, tenet post alios Marec. variar. resol. l. 2. cap. 277. n. 34.

53 Nunc tractandum de eo, qui electus est ad officium pro anno præsentis putat; vel in semestre, pro primo sui impeditus uti manere propter objectiones sibi, & adversus electionem oppositus, & quod non fuerat nisi nec solemniter electus; interim dum lis verbebatur, lapsus est annus regiminis, & officii, vel ejus major pars, possumus obtinuit, & declaratum fuit, rite & recte

CAPUT XI.

Ab execitore, perperam sententiam interpretante appellationi emissa an non deferens, vim faciat; ubi latè & utiliter, que inter interpretandum praeculatis habeti debeant.

SUMMARIUM.

- Interpretari sententiam an possit executor, n. 1.
Interpretari & declarare is potest qui actum gestit, n. 2.
Interpretari & declarare verba dubia sue scriptura an polis Notarius, n. 3.
Successor in officio & jurisdictione an possit intentionem praedecessoris declarare, n. 4.
Interpretari & declarare voluntatem defuncti non potest bares, n. 5.
Declarandi facultas non transit ad bares, n. 6.
Interpretatio pendens ex mera voluntate, fieri non potest per successorem, n. 7.
Interpretatio pendens a jure regulis, & principiis ex actis seu processis, cuiilibet Iudicis successori pertinet, n. 8.
Iudex delegatus subrogatus loco alterius delegati potest sententiam praedecessoris interpretari ex verisimilibus conjecturis, apparentibus ex actis & processu, non auctem ex mera voluntate, n. 9.
Taxare expensas quas sibi taxandas reservavit praedecessor, potest Iudex successor, n. 10.
Etiam successori sibi reservaverit taxare expresso nomine proprio, n. 11.
Quia materia non potest concernere personam, sed jurisdictione dignitatem, & tribunal, ibid.
Executor sententia potest illius facere declarationem interpretativam, n. 12.
L. ab executore, ff. de appell. declaratur, n. 13.
Potestis executoris regulariter a potestate superioris mandantis, n. 14. & seqq.
Interpretari suam sententiam non omnes Judices ordinarii possunt, n. 15.
Executor mixtus respicit merum imperium, n. 16.
Executor dicitur non qui ordinaria, sed delegata potestate aliquid exequitur, n. 17.
Verba debent intelligi secundum vulgarem modum loquendi, n. 18.
Communis usus loquendi praedit in interpretatione legis etiam divine, n. 19.
Interpretatio generaliter sumpta in quinque species distinguuntur, & quas, n. 20.
Interpretations species quis deduxerit, n. 21.
Interpretatio ad duo capitula reduci potest, n. 22.
Interpretatio propriè idem est quod congrua verbi vel orationis declaratio, seu exppositio, ibid.
Interpretatio largè captiva pro correllativa extensa, idem.
Interpretationem correllativam alius, quam Princeps facere non potest, n. 23.
Interpretationem extensivam non potest facere Iudex nisi circa accessoria & eodem die, n. 24.
Interpretationem propriè, prout est congrua verbi & orationis declaratio, quilibet Iudex potest facere, n. 25.
Declarationem interpretativam non alterantem condonationem praedecessorem potest facere executor mixtus, n. 26.
Declaratio interpretativa sententia fallit per executorem, non inducit novum gravamen, n. 27.
Per declarationem interpretativam sententia quod obseruatur est illuminatur & detegitur, n. 28.
Interpretativa declarationis qualitas est ut nihil novum inducat, sed actum pre existentem & praeteritum ostendit, n. 29.
Declaratio inest actui declarato, n. 30.